

WSTĘP

W niniejszej publikacji podjęto ważną i obecnie niezwykle aktualną problematykę finansowania jednostek samorządu terytorialnego (JST) w ramach partnerstwa publiczno-prywatnego (PPP). W ostatnich kilku latach w Polsce problem PPP był regulowany przez trzy różne ustawy normujące problematykę współpracy międzysektorowej. Dopiero uchwalenie 19 grudnia 2008 r. *ustawy o partnerstwie publiczno-prywatnym* (DzU Nr 19, poz. 100, z późn. zm.) oraz 9 stycznia 2009 r. *ustawy o koncesji na roboty budowlane lub usługi* (DzU Nr 19, poz. 101, z późn. zm.) dało podstawy do kreowania efektywnych form współpracy podmiotów publicznych z sektorem prywatnym. Jest to, zatem ogromna szansa dla realizacji nowych inwestycji samorządowych i świadczenia usług o charakterze publicznym w Polsce. Na świecie ta forma finansowania działalności JST jest bowiem znana i z powodzeniem wykorzystywana od wielu dziesięcioleci.

Głównym zamierzeniem badawczym autorów niniejszej publikacji było rozpoznanie finansowych uwarunkowań partnerstwa publiczno-prywatnego w procesie finansowania działań jednostek samorządu terytorialnego. Prowadzone postępowanie badawcze obejmowało następujące etapy:

1. zdefiniowanie istoty partnerstwa publiczno-prywatnego na tle innych organizacyjno-własnościowych modeli finansowania działalności jednostek samorządu terytorialnego,
2. przegląd międzynarodowych doświadczeń z zakresu finansowania inwestycji i innowacji w formie partnerstwa publiczno-prywatnego – studium przypadków,
3. przegląd partnerstwa publiczno-prywatnego jako metody finansowania zadań jednostek samorządu terytorialnego w Polsce – identyfikacja szans i zagrożeń,
4. określenie podstawowych parametrów finansowych PPP (ryzyko, efektywność i koszt kapitału w systemie finansowania inwestycji publiczno-prywatnej) – studium przypadku,
5. identyfikację i ocenę zakresu wykorzystania współdziałania sfery publicznej i prywatnej w finansowaniu potrzeb osób niepełnosprawnych na przykładzie miasta Zabrze,
6. przegląd kluczowych problemów rachunkowości inwestycji rzeczowych i finansowych w podmiotach gospodarczych.

Wymiernym odzwierciedleniem przedstawionego procesu badawczego są kolejne artykuły zamieszczone w niniejszym Zeszycie Naukowym. Każdy z nich obejmuje wyniki wymienionych etapów badawczych. Dodatkowo, w drugiej części opublikowano trzy artykuły odnoszące się do finansowania, kosztów i efektywności produkcji rolniczej na Słowacji autorstwa pracowników współpracującego z Politechniką Śląską Słowackiego Uniwersytetu Rolniczego w Nitrze.

Niniejsze opracowanie jest adresowane przede wszystkim do przedstawicieli samorządów terytorialnych oraz przedsiębiorców chcących współpracować w ramach partnerstwa publiczno-prywatnego. Wyniki prowadzonych badań mogą być także przydatne i interesujące dla osób zajmujących się omawianą problematyką na gruncie teoretycznym oraz wszystkich zainteresowanych rzeczywistością gospodarczą. W imieniu całego zespołu autorów, chciałabym wyrazić nadzieję, że prezentowana publikacja znajdzie uznanie w oczach odbiorców, przyczyniając się do rozszerzenia wiedzy i ożywienia dyskusji na temat partnerstwa publiczno-prywatnego jako formy finansowania zadań publicznych.

Aneta Michalak